Hoc anno Tzathus Lazorum rex regni Persarum desertor factus, Cabade regnante, atque adeo ipsum amante, ut in Lazorum regnum eum extulisset, ad Justinum Byzantium veniens, Christianum fieri, et ab eo Lazorum regem renuntiari rogavit imperatorem. Hunc imperator benigne acceptum baptismi lumine illustravit, et filium declaravit. Romanam vero duxit uxorem, Homi patricii et excuropolatae neptem, nomine Valeriam, quam demum Lazorum rex creatus in patriam duxit: discessit ille redimitus corona, et chlamyde, qualis est imperatoris, candida ornatus, cui superius tabula ex auro fuit assuta, in qua Justini imperatoris imago coloribus acu ductis depicta erat; et toga pariter candida auro Phrygionis arte affixo et imperatoris effigie conspicua: ocreolae quippe ejus puniceae erant, margaritis more Persico distinctae; similiter et zona ejus erat aurea gemmis inaspera. Donis demum ab imperatore pluribus acceptis laetus domum reversus est. De his Cabades Persarum rex certior factus, imperatori Justino significat: *Federe et pace inter nos sancitis, quae decent hostes admittis, hominesque Persarum supra hominum memoriam omnem dominio subditos tibi recipis.* Imperator in adversum scribit: *Nullum regno tuo subjectum nobis vindicavimus, aut ad nos pelleximus. Tzathus tantummodo ad regiam nostram profectus, et pedibus nostris advolutus, ut ab execranda gentilium superstitione et ab impuris sacrificiis daemonumque fallaciis eripus, ad Deum rerum omnium Conditorem accessum haberet, fierique Christianus, rogavit. Illum itaque baptismo lustratum in propriam sibi regionem sub-*

VARIAE LECTIONES.

⁸⁰ ἀποστάς ε. ⁸¹ αὐτὸν βασ. τῶν Α. ἤ. π. Ἰουστίνον om. Α. ⁸² τὴν ἐγγόνην Νομοῦ b. ⁸³ Οὐαλερίαν ἦντινα καὶ b. Οὐαλεριανὴν τινα, καὶ vulg. ⁸⁴ χλανίδα Α, χλανύδα vulg. ⁸⁵ ἐνεκεχάρακτο b, ἐνεχάρακτο Α, ἐγκεχάρακτο vulg. ⁸⁶ καὶ add. ex Α. ⁸⁷ τοῦ add. ex Α. ⁸⁸ τῇ βασιλείᾳ Α a, τῆς βασιλείας b, τὴν βασιλείαν vulg. ⁸⁹ ἀλλ' ἐλθὼν Α, ἀνελθὼν vulg.

JAC. GOARI NOTE.

(98) Narratio ex Chronico Alexandrino ad annum Justinii quartum; in quintum vero a Theophane translata, quod quintus annus a quarti mense Septembris ducat initium: reperitur etiam paulo immutata apud Agathiam lib. iii ad medium, cui Τζάθης, qui Chron. Alex. Τζάθιος, et Theophani Τζάθος scribitur.

(99) Qui quondam Colchi, ex Agathia lib. ii.

(1) Φωτίζειν, ut et βαπτίζειν se profitentur apud D Græcos baptismi susceptores.

(2) Chronicon Alex. Ὀυλίου, Vat. Νομοῦ.

(3) Curopalatem explicat noster Codinus: *pau-cis Corippus lib. i:*

*Cum magni regeres divina palatia patris,
Ordine pro rerum vocitatus cura palatii.*

Et lib. ii:

*Dispositorque novus sacræ Baduarius uulx,
Successor soceri, vocitatus cura palatii.*

Id officii diu ante hæc tempora existit, ut observat Thomas Dempst. ex Sidonio Apollini. car. 25:

*Intra aulam soceri mei expetitus,
Curam cum moderatus es palatii.*

Hujus munus erat, ut aurea virga decoratus inter obsequia numerosa, ante pedes regis primus incederet. Cassiodorus lib. vii, epist. 5: palatium custo-

diebat. Evagrius lib. v, cap. 1: Τὴν φυλακὴν τῆς αὐλῆς ἐμπροσθευμένους, ὃν κουροπαλάτην ἢ Ῥωμαίων λέγει φωνή.

(4) Addit Chron. Alex. ἀντὶ πορφυροῦ· quod purpuram sibi Romanorum imperatores reservarent: unde Christus ab Herode alba veste in ambitu regis dignitatis ludibrium amictus: ac Herodes idem Tyrios allocuturus candida, et argento rutilante veste procedit ornatus, apud Josephum. Haud tamen negaverim, quod scribit Agathias, lib. iii, Lazorum regi purpuream chlamydem ferre nefas fuisse.—*Ἄσπρην.* Ἄσπρον, *album*, vocant recentiores Græci: hinc ἄσπρον nummus argenteus, quod ex argento sit etiam albus. Similem monetae patres nostri vocaverunt, un *blanc*, *trois blancs*, *six blancs*: unum, tria, sex aspra, sive aspera.

(5) Assutamentum auro textum, quasi *tabulam*. Vide Meursium.

(6) Tunica est. Στιχάριον correctius scribitur, ὑπὸ τοῦ στιχοῦ, quod uno compingatur ordine, et superioribus partes infernas vix ampliores nacta sit.

(7) Quæ Phrygionico opere manus pingit ποικιλτὰ ὑφάσματα.

(8) *Militares socci, ocreæ*, quas elegantior phrasibus vocat *πέδιλα*.

(9) *Russea, rubra, κοκκινοβαφῆ*, ne omnino essent purpurea.

inde remisimus. Ab eo tempore graves Romanos A inter et Persas secutæ sunt discordiæ.

Hoc etiam anno nefarium facinus adversus sanctum Aretham cæterosque urbis Negræ incolas admissum est, bellumque ab Elisbaa Æthiopum **145** rege contra Homeritas susceptum, victoriaque demum ab ipsis reportata.

A. C. 516. — *Romæ episcopi Joannis annus primus.*

Hoc anno Theuderichus pravis Arii sensibus infectus Romam occupans, Joannem papam ad imperatorem Justinum Byzantium proficisci coegit, et pro Arianis, ne hæresi sua per vim abducerentur, legatione fungi : quandoquidem ipse Theuderichus idem adversus catholicos Italiæ incolas commissurum minabatur. Joannes itaque Byzantium appellens, et ab Epiphanio patriarcha invitatus, congressum denegavit, donec ipse, qui Romanus esset pontifex, primum in consessu locum supra Epiphanium obtinisset. Joannes cunctis quidem episcopis communionis impertiit commercium, quod cum Timotheo Alexandrino sibi nullum esse proposuit. Cabades autem Perozis filius Persarum rex plurima Manichæorum millia una cum eorum episcopo Indazaro, et aliis sensus ejusdem consortibus ordinis senatorii Persis, una die neci tradidit. Filium siquidem ejus tertium, cui nomen Phthasuarsan, quem Sambuce ejus filia ei pepererat, cum Manichæi puerum instruxissent, et in suam traxissent opinionem, in hunc modum sunt adorti : *Consenuit pater tuus ; cum si mori contigerit, fratrum tuorum quempiam, qui eorum teneat sententiam, confestim archimagi regem instituent. Nos precibus nostris id regi persuadere possumus, ut regno abdicalo, te in suum locum subroget, quo Manichæorum dogma stabilias et confirmes.* Hæc, si regnaret, executurum se spondit. De quibus certior factus Cabades, publica regni comitia convocari, Phthasuarsan filio, aiebat ille, inaugurando. Manichæis autem omnibus una cum episcopo suo,